
TỈNH ỦY BÌNH THUẬN             ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

       BAN DÂN VẬN 
  *          Bình Thuận, ngày  27 tháng 02 năm 2024 

    Số 120 -KH/BDVTU 

 

KẾ HOẠCH 

triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 
----- 

 

Thực hiện Quyết định số 1387-QĐ/TU, ngày 27/12/2023 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về giao nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 đối với các cơ quan khối Đảng tỉnh; 

Kế hoạch số 110-KH/BDVTU, ngày 05/02/2024 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về thực 

hiện công tác dân vận năm 2024; Ban Dân vận Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch triển 

khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 như sau: 

I- Mục đích, yêu cầu 

1- Nhằm cụ thể hóa, tạo sự chủ động trong tham mưu, thực hiện hoàn thành 

tốt nhiệm vụ được Ban Dân vận Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực 

Tỉnh ủy giao trong năm 2024.  

2- Từng phòng và mỗi cán bộ, công chức, người lao động cơ quan Ban Dân 

vận Tỉnh ủy phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, đổi mới, chủ động tổ chức triển 

khai thực hiện, đạt chất lượng và tiến độ các nhiệm vụ đã phân công. 

II- Nội dung các nhiệm vụ và phân công thực hiện 

(1) Phối hợp nắm chắc tình hình, tâm trạng, tư tưởng, nguyện vọng của Nhân 

dân và các vấn đề bức xúc trong Nhân dân, các vụ việc phức tạp liên quan đến 

công tác dân tộc, tôn giáo; kịp thời phối hợp tham mưu, kiến nghị cấp ủy, chính 

quyền xem xét chỉ đạo, giải quyết ổn định tình hình. 

- Chủ trì: Trưởng ban. 

- Tham mưu, thực hiện: Các đồng chí Phó Trưởng ban; các phòng thuộc Ban, 

công chức cơ quan (theo lĩnh vực, nhiệm vụ, địa bàn được phân công); Tổ giúp 

việc khối Vận. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Tỉnh ủy; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các 

tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; các sở, ban, ngành, địa phương liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

(2) Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn, tổ chức bộ máy của Ban Dân vận Tỉnh ủy theo Quy định số 137-

QĐ/TW, ngày 01/12/2023 của Ban Bí thư. 

- Chủ trì: Trưởng ban. 

- Lãnh đạo Ban tham mưu: Các đồng chí Phó Trưởng ban. 
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- Phòng tham mưu: Các phòng thuộc Ban, giao Phòng Dân vận các cơ quan 

nhà nước chủ trì, phối hợp. 

- Cơ quan phối hợp: Các Ban, Văn phòng Tỉnh ủy. 

- Thời gian thực hiện: Theo chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy. 

(3) Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy sơ kết, tổng kết một số chủ trương của 

Trung ương, của tỉnh về công tác dân vận. 

(3.1) Tổng kết 10 năm thưc̣ hiêṇ chủ trương kết nghiã với các xa ̃thuần , thôn 

xen ghép đồng bào dân tôc̣ thiểu số. 

- Chủ trì: Trưởng ban. 

- Lãnh đạo Ban tham mưu: Phó Trưởng ban phụ trách phòng tham mưu. 

- Phòng tham mưu: Phòng Dân tộc và Tôn giáo. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Tỉnh ủy; Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh và Ban Thường vụ Tỉnh 

đoàn thanh niên; Ban Thường vụ các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc; Ban 

Dân tộc tỉnh. 

- Thời gian hoàn thành: Theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

(3.2) Tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 102-KL/TW, ngày 22/9/2014 

của Bộ Chính trị (khóa XI) về hội quần chúng. 

- Chủ trì: Trưởng ban. 

- Lãnh đạo Ban tham mưu: Phó Trưởng ban phụ trách phòng tham mưu. 

- Phòng tham mưu: Phòng Đoàn thể và các hội. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Tỉnh ủy; Ban cán sự Đảng UBND tỉnh; Ban 

Thường vụ các huyện, thị, thành ủy. 

- Thời gian hoàn thành: Tham mưu Kế hoạch tổng kết trong tháng 5/2024; 

hoàn thành việc tổng kết trong tháng 9/2024. 

(3.3) Tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 101-KL/TW, ngày 03/09/2014 

của Ban Bí thư Trung ương (XI) về chủ trương công tác đối với đạo Tin lành trong 

tình hình mới. 

- Chủ trì: Trưởng ban. 

- Lãnh đạo Ban tham mưu: Phó Trưởng ban phụ trách phòng tham mưu. 

- Phòng tham mưu: Phòng Dân tộc và Tôn giáo. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Tỉnh ủy; Ban cán sự đảng UBND tỉnh; Đảng 

đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh và 

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thanh niên; Sở Nội vụ; Ban Thường vụ các huyện, thị, 

thành ủy và đảng ủy Công an, Quân sự, Biên phòng tỉnh. 

- Thời gian hoàn thành: Tham mưu Kế hoạch tổng kết trong tháng 3/2024; 

hoàn thành việc tổng kết trong tháng 7/2024. 
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(3.4) Sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 65-KL/TW, ngày 30/10/2019 của 

Ban Bí thư (khóa XII) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban 

Chấp hành Trung ương (IX) về công tác dân tộc trong tình hình mới. 

- Chủ trì: Trưởng ban. 

- Lãnh đạo Ban tham mưu: Phó Trưởng ban phụ trách phòng tham mưu. 

- Phòng tham mưu: Phòng Dân tộc và Tôn giáo. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Tỉnh ủy; Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh 

và Ban cán sự đảng UBND tỉnh; Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh và Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thanh niên; 

Ban Thường vụ các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc; Ban Dân tộc tỉnh. 

- Thời gian hoàn thành: Tham mưu Kế hoạch tổng kết trong tháng 4/2024; 

hoàn thành việc sơ kết trong tháng 8/2024. 

(3.5) Báo cáo tổng kết 25 năm thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 

18/2/1998 của Bộ Chính trị (Khóa VIII) về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ 

ở cơ sở”. 

- Chủ trì: Trưởng ban. 

- Lãnh đạo Ban tham mưu: Phó Trưởng ban phụ trách phòng tham mưu. 

- Phòng tham mưu: Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Tỉnh ủy; các Sở, Ngành liên quan; Ban 

thường vụ các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc. 

- Thời gian thực hiện: Theo chỉ đạo của Ban Dân vận Trung ương. 

(3.6) Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện công tác dân vận nhiệm kỳ 2020 – 

2025, phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2025 – 2030 phục vụ việc xây dựng Văn 

kiện trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025 – 2030. 

- Chủ trì: Trưởng ban. 

- Lãnh đạo Ban tham mưu: Các đồng chí Phó Trưởng ban. 

- Phòng tham mưu: Các phòng thuộc Ban, giao Phòng Dân vận các cơ quan 

nhà nước chủ trì, phối hợp. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Tỉnh ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

và các tổ chức chính trị xã hội tỉnh; Ban Dân vận các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy 

trực thuộc. 

- Thời gian thực hiện: Theo chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy. 

(4) Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức giám sát việc lãnh đạo, chỉ 

đạo thực hiện Kết luận số 43-KL/TW, ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng và Kế hoạch số 158-KH/TU, ngày 09/9/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

thực hiện tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng (khóa XI) "Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công 
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tác dân vận trong tình hình mới". Thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát theo chức 

năng, nhiệm vụ của Ban đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

(4.1) Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức giám sát việc lãnh đạo, chỉ 

đạo thực hiện Kết luận số 43-KL/TW, ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng và Kế hoạch số 158-KH/TU, ngày 09/9/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

thực hiện tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng (khóa XI) "Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác dân vận trong tình hình mới". 

- Chủ trì: Trưởng ban. 

- Lãnh đạo Ban tham mưu: Phó Trưởng ban phụ trách phòng tham mưu. 

- Phòng tham mưu: Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước. 

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; các Ban, Văn phòng Tỉnh ủy; 

Ban Thường vụ Huyện ủy Hàm Thuận Nam, Ban Thường vụ Huyện ủy Bắc Bình, 

Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh. 

- Thời gian hoàn thành: Cuối quý I/2024. 

(4.2) Tổ chức kiểm tra, giám sát theo chức năng, nhiệm vụ của Ban đảm bảo 

chất lượng, hiệu quả. 

- Chủ trì: Trưởng ban. 

- Tham mưu, thực hiện: Các đồng chí Phó Trưởng ban; các phòng thuộc Ban 

(theo lĩnh vực, nhiệm vụ được phân công). 

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; các Ban, Văn phòng Tỉnh ủy; 

Ban Thường vụ các huyện, thị, thành ủy và đảng ủy trực thuộc tỉnh; các sở, ban, 

ngành, địa phương liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Theo Chương trình số 51-CTr/BDVTU, ngày 

15/02/2024 của Ban Dân vận Tỉnh ủy và Kế hoạch của các Ban Chỉ đạo cấp tỉnh. 

(5) Phối hợp theo dõi, tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy lãnh đạo tổ chức 

thành công Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bình Thuận lần thứ IX; theo dõi việc tổ chức Đại hội 

Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam các cấp trong tỉnh và Đại hội Hội Cựu thanh 

niên xung phong tỉnh lần thứ V, nhiệm kỳ 2024 - 2029. 

(5.1) Về Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bình Thuận lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024 - 2029. 

- Chủ trì: Trưởng ban. 

- Lãnh đạo Ban tham mưu: Phó Trưởng ban phụ trách phòng tham mưu. 

- Phòng tham mưu: Phòng Đoàn thể và các hội. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng và các Ban của Tỉnh ủy; Đảng đoàn Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Ban Thường vụ các huyện, thị, thành ủy. 
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- Thời gian hoàn thành: Theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Chỉ thị 

số 30-CT/TU, ngày 17/7/2023. 

(5.2) Về Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu Hội LHTN 

Việt Nam tỉnh Bình Thuận lần thứ VII, nhiệm kỳ 2024 - 2029. 

- Chủ trì: Trưởng ban. 

- Lãnh đạo Ban tham mưu: Phó Trưởng ban phụ trách phòng tham mưu. 

- Phòng tham mưu: Phòng Đoàn thể và các hội. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng và các Ban của Tỉnh ủy; Ban Thường vụ Tỉnh 

đoàn; Ban Thường vụ các huyện, thị, thành ủy. 

- Thời gian hoàn thành: Theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công 

văn số 900-CV/TU, ngày 27/10/2023. 

(5.3) Về Đại hội Hội Cựu thanh niên xung phong tỉnh lần thứ V, nhiệm kỳ 

2024 - 2029. 

- Chủ trì: Trưởng ban. 

- Lãnh đạo Ban tham mưu: Phó Trưởng ban phụ trách phòng tham mưu. 

- Phòng tham mưu: Phòng Đoàn thể và các hội. 

- Cơ quan phối hợp: Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; Hội Cựu TNXP tỉnh. 

- Thời gian hoàn thành: Quý IV/2024. 

(6) Tham mưu triển khai, thực hiện Đề án đổi mới, nâng cao chất lượng giám 

sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã 

hội các cấp. 

- Chủ trì: Trưởng ban. 

- Lãnh đạo Ban tham mưu: Phó Trưởng ban phụ trách phòng tham mưu. 

- Phòng tham mưu: Phòng Đoàn thể và các hội. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Tỉnh ủy; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các 

tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; Ban Thường vụ các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy 

trực thuộc. 

- Thời gian hoàn thành: Năm 2024 và các năm tiếp theo. 

(7) Thực hiện tốt vai trò cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo, 

Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở tỉnh năm 2024. Phối hợp Ban cán sự 

đảng UBND tỉnh tham mưu lãnh đạo, triển khai thực hiện hiệu quả công tác dân 

vận các cơ quan nhà nước. 

(7.1) Về Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh 

- Chủ trì: Trưởng ban. 

- Lãnh đạo Ban tham mưu: Phó Trưởng ban phụ trách phòng tham mưu.  

- Phòng tham mưu: Phòng Dân tộc và Tôn giáo. 

- Cơ quan phối hợp: Cơ qan thành viên Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh, 

các sở ngành liên quan; Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo các huyện, thị, thành ủy. 
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- Thời gian thực hiện: Thường xuyên hàng tháng, quý và năm; tham mưu đề 

xuất giải quyết kịp thời khi có vụ việc, tình huống phát sinh. 

(7.2) Về Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC cơ sở tỉnh 

- Chủ trì: Trưởng ban. 

- Lãnh đạo Ban tham mưu: Phó Trưởng ban phụ trách phòng tham mưu. 

- Phòng tham mưu: Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Tỉnh ủy; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các 

tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo QCDC tỉnh; 

Ban Thường vụ các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên và theo Kế hoạch của BCĐ thực hiện 

QCDC ở cơ sở tỉnh năm 2024. 

(7.3) Phối hợp Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh tham mưu lãnh đạo, triển khai 

thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 113-KH/BDVTU-BCSĐUB, ngày 20/02/2024 

phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2024. 

- Chủ trì: Trưởng ban. 

- Lãnh đạo Ban tham mưu: Phó Trưởng ban phụ trách phòng tham mưu. 

- Phòng tham mưu: Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước. 

- Cơ quan phối hợp: Ban Cán sự đảng UBND tỉnh; Văn phòng Tỉnh ủy; Ban 

Thường vụ các huyện, thị, thành ủy; các sở, ban, ngành liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên và theo chỉ đạo của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy. 

(8) Tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc triển khai phong trào trồng cây xanh trên 

địa bàn tỉnh. Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân 

vận khéo”, giai đoạn 2021 - 2025 gắn thực hiện các nội dung “04 không” theo Kế 

hoạch số 189-KH/TU, ngày 30/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tổ chức Hội 

nghị tuyên dương, khen thưởng các mô hình tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong 

trào thi đua “Dân vận khéo”, giai đoạn 1999 – 2024. 

(8.1) Theo dõi, đôn đốc việc triển khai phong trào trồng cây xanh trên địa bàn tỉnh. 

- Chủ trì: Trưởng ban. 

- Lãnh đạo Ban tham mưu: Phó Trưởng ban phụ trách phòng tham mưu. 

- Phòng tham mưu: Phòng Đoàn thể và các hội. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Tỉnh ủy; Ban Cán sự đảng UBND tỉnh, Ban 

thường vụ các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc. 

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên. 

(8.2) Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận 

khéo”, giai đoạn 2021 - 2025 gắn thực hiện các nội dung “04 không” theo Kế 

hoạch số 189-KH/TU, ngày 30/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 
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- Chủ trì: Trưởng ban. 

- Lãnh đạo Ban tham mưu: Phó Trưởng ban phụ trách phòng tham mưu. 

- Phòng tham mưu: Phòng Đoàn thể và các hội. 

- Cơ quan phối hợp: Ban Thường vụ các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc. 

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên.  

(8.3) Tổ chức Hội nghị tuyên dương, khen thưởng các mô hình tập thể, cá 

nhân tiêu biểu trong phong trào thi đua “Dân vận khéo”, giai đoạn 1999 – 2024. 

- Chủ trì: Trưởng ban. 

- Lãnh đạo Ban tham mưu: Phó Trưởng ban phụ trách phòng tham mưu. 

- Phòng tham mưu: Phòng Đoàn thể và các hội. 

- Cơ quan phối hợp: Ban Thường vụ các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc. 

- Thời gian hoàn thành: Xây dựng kế hoạch thực hiện trong tháng 6/2024; tổ 

chức hội nghị trong tháng 10/2024. 

(9) Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các ngành, địa phương triển khai thực hiện Đề 

án 06-ĐA/TU, ngày 20/8/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thí điểm xây dựng, 

quản lý và phát huy lực lượng cốt cán chính trị về an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh 

Bình Thuận; xây dựng, phát huy cốt cán đặc thù. Triển khai thư ̣c hiêṇ cá c nhiêṃ 

vụ tạ i Đề án số 05-ĐA/TU, ngày 14/12/2021 và Kế  hoạch số 76-KH/TU, ngày 

28/4/2022 về thưc̣ hiêṇ Đề án 05-ĐA/TU; phối hơp̣ vâṇ hành và quản lý hiêụ quả  

hệ thống thông tin quản lý công tác tôn giáo trên địa bàn tỉnh. 

(9.1) Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các ngành, địa phương triển khai thực hiện 

Đề án 06-ĐA/TU, ngày 20/8/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thí điểm xây dựng, 

quản lý và phát huy lực lượng cốt cán chính trị về an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh 

Bình Thuận; xây dựng, phát huy cốt cán đặc thù. 

- Chủ trì: Trưởng ban. 

- Lãnh đạo Ban tham mưu: Phó Trưởng ban phụ trách phòng tham mưu. 

- Phòng tham mưu: Phòng Dân tộc và Tôn giáo. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành liên quan; Ban Thường vụ các huyện, thị, 

thành ủy. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên; báo cáo định kỳ 6 tháng, năm về quá 

trình quản lý, sử dụng và phát huy lực lượng cốt cán an ninh trật tự; cốt cán đặc thù. 

(9.2) Triển khai thưc̣  hiêṇ các nhiê ̣ m vu ̣taị Đề án số 05-ĐA/TU, ngày 

14/12/2021 và Kế hoạch số 76-KH/TU, ngày 28/4/2022 về thưc̣ hiêṇ Đề án 05-

ĐA/TU; phối hơp̣ vâṇ hành và quản lý hiêụ quả hệ thống thông tin quản  lý công 

tác tôn giáo trên địa bàn tỉnh. 

- Chủ trì: Trưởng ban. 

- Lãnh đạo Ban tham mưu: Phó Trưởng ban phụ trách phòng tham mưu. 

- Phòng tham mưu: Phòng Dân tộc và Tôn giáo. 
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- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Tỉnh ủy; các cơ quan, đơn vị liên quan và 

Ban Thường vụ, Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy 

trực thuộc. 

- Thời gian thực hiện: Theo dõi, tham mưu xây dựng và đưa vào vận hành 

phần mềm quản lý công tác tôn giáo. Thường xuyên đôn đốc, cập nhật dữ liệu và 

báo cáo định kỳ 6 tháng, năm. 

(10) Phối hợp triển khai, thực hiện tốt công tác dân vận ở vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số; công tác kết nghĩa giữa các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, huyện với các xã 

thuần và thôn xen ghép đồng bào dân tộc thiểu số. Phối hợp tham mưu triển khai, 

thực hiện tốt công tác dân vận của lực lượng vũ trang; thực hiện Chương trình phối 

hợp thực hiện công tác dân vận “Cảnh sát biển đồng hành với ngư dân”. 

(10.1) Phối hợp triển khai, thực hiện tốt công tác dân vận ở vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số; công tác kết nghĩa giữa các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, huyện với 

các xã thuần và thôn xen ghép đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Chủ trì: Trưởng ban. 

- Lãnh đạo Ban tham mưu: Phó Trưởng ban phụ trách phòng tham mưu. 

- Phòng tham mưu: Phòng Dân tộc và Tôn giáo. 

- Cơ quan phối hợp: Ban Dân tộc tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan; Ban 

Thường vụ các huyện, thị, thành ủy. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

(10.2) Phối hợp tham mưu triển khai, thực hiện tốt công tác dân vận của lực 

lượng vũ trang (Ban Chỉ đạo công tác dân vận trên lĩnh vực quốc phòng – an ninh 

tỉnh; chương trình phối hợp thực hiện công tác dân vận giữa Công an tỉnh và Ban 

Dân vận Tỉnh ủy giai đoạn 2022 – 2026...); thực hiện Chương trình phối hợp thực 

hiện công tác dân vận “Cảnh sát biển đồng hành với ngư dân”. 

- Chủ trì: Trưởng ban. 

- Lãnh đạo Ban tham mưu: Phó Trưởng ban phụ trách phòng tham mưu. 

- Phòng tham mưu: Phòng Dân tộc và Tôn giáo. 

- Cơ quan phối hợp: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Tư lệnh 

Vùng cảnh sát biển 3, các cơ quan, đơn vị liên quan và Ban Thường vụ các huyện, 

thị, thành ủy có biên giới biển. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

(11) Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 66-KH/TU, ngày 

28/3/2022 của Ban Thường vụ Tinh ủy về thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 

25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) và Kế hoạch số 03-
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KH/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn đảng và hệ 

thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy 

thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển 

hóa”; Kế hoạch số 39-KH/TU, ngày 22/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với triển khai thiết 

thực, hiệu quả Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của 

Chủ tịch Hồ Chí Minh năm 2024; Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về những điều đảng viên không 

được làm và Quy định số 08-QĐi/TW, ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên 

Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương trong cơ 

quan; thực hiện nghiêm túc công tác tự kiểm tra nội bộ; kịp thời phát hiện, xử lý 

đảng viên, cán bộ, công chức vi phạm quy định của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước. Phấn đấu cơ quan, chi bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. 

- Chủ trì: Trưởng ban và Bí thư Chi bộ cơ quan. 

- Thực hiện: Lãnh đạo Ban, Chi ủy Chi bộ, Ban Chấp hành Công đoàn cơ 

quan và toàn thể cán bộ, công chức, người lao động cơ quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1- Các đồng chí lãnh đạo Ban, các phòng thuộc Ban chủ động tham mưu, 

triển khai thực hiện các nội dung được phân công đúng tiến độ đề ra; đồng thời, 

tham mưu triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ thường xuyên và 

các nhiệm vụ đột xuất khi Ban Dân vận Trung ương, Thường trực Tỉnh ủy yêu cầu. 

2- Ban Dân vận các huyện, thị, thành ủy căn cứ kế hoạch này và Chương trình 

công tác năm 2024 của cấp ủy cấp mình để xây dựng chương trình, kế hoạch thực 

hiện sát hợp với tình hình của địa phương. 

3- Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy, các Ban của Tỉnh ủy; các đảng đoàn, ban cán 

sự đảng; các sở, ban, ngành tỉnh; Ban Thường vụ các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy 

trực thuộc Tỉnh ủy phối hợp, tạo điều kiện để Ban Dân vận Tỉnh ủy thực hiện tốt 

các nhiệm vụ được giao. 

4- Đề nghị Chi ủy, Ban chấp hành Công đoàn cơ quan phối hợp lãnh đạo, 

động viên đảng viên, đoàn viên thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị và nhiệm vụ 

trọng tâm của cơ quan. 
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5- Giao Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước chủ trì, phối hợp tham mưu 

lãnh đạo Ban ban hành Quyết định giao nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 cho các 

phòng thuộc Ban; đồng thời, theo dõi, đôc đốc và báo cáo kết quả thực hiện cho 

cấp trên theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Dân vận TW (HN, T78),  (Báo                                                       

- Thường trực Tỉnh ủy,              cáo)                                                                        

- Đảng đoàn HĐND tỉnh, 

- Ban cán sự UBND tỉnh,                                                                                    

- Văn phòng và các Ban Tỉnh ủy,                                                         

- Đảng đoàn Mặt trận, các đoàn thể tỉnh, 

  Ban Thường vụ Tỉnh đoàn,                                                                       

- Các sở, ban, ngành tỉnh,              

- Ban Thường vụ các huyện, thị, 

  thành ủy, đảng ủy trực thuộc,    

- Ban Dân vận các huyện, thị,                                                           

 thành ủy, đảng ủy trực thuộc, 

- Lãnh đạo Ban, các phòng thuộc Ban, 

- Lưu Văn thư. 

TRƯỞNG BAN 
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